
                                        ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

                                                

HOTĂRÂREA NR.194/2023
Privind modul de valorificare a masei lemnoase scoasă la drum auto,din

pasunile comunale ale  orasului Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din
data  de  21  decembrie  2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă
majoritatea consilierilor în funcţie (16),

Analizând:
 Referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de

specialitate, avizul comisiei de specialitate pentru turism şi agrement, protecţia
mediului, agricultură şi  silvicultură, juridică  şi pentru administraţia publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor, cele religioase şi  alte drepturi, precum şi avizul de legalitate al
secretarului general al oraşului,

Adresa  Ocolului  Silvic  Covasna  nr.  9438/M.M./20.11.2023,
înregistrată la Primăria orașului Covasna sub nr. ad. 18879/21.11.2023 prin
care Ocolul Silvic Covasna ne-a comunicat prețul minim practicat pe piața 

În conformitate cu prevederile:
-    art.  19  și  59  Codul  Silvic  aprobat  prin  Legea  46/2008,

republicată;
-  Hotărârii   nr.  715/2017  pentru  aprobarea  Regulamentului  de

valorificare  a  masei  lemnoase  din  fondul  forestier  proprietate  publică, cu
modificările și completările ulterioare;

-  Contractul de prestări servicii silvice nr. 22334/2018  
Tinând cont de:
- Actele  de punere în valoare nr.50 și nr. 2074 întocmit de către

Ocolul Silvic Covasna
În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.c, alin (6) lit.b și  art.

139 alin. (3) lit g , art. 140 alin. (1), art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1)
li. „a” – ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 privind Codul administrativ

Cu votul  15  ,,pentru”  a   consilieri,  ,,împotrivă”   1  consilier,  din
totalul de 17 consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. – (1)  Se aprobă vânzarea,  prin licitație publică cu strigare,  a
materialului lemnos, fasonat, scos la drum auto, în cantitate totală de 150,19

http://00173888.htm/
http://00173888.htm/


mc, rezultat în urma efectuării lucrărilor de întreținere a culoarului LEA 20
Voinești – conform APV 50 și 2074 din 2023, anexa 1 la prezenta.

                (2) Cantitatea de 70,93 mc- lemn de foc rezultată  din APV
nr.50 și nr. 2074, va fi folosită pentru nevoile orașului, conform prevederilor
legale

Art. 2. – (1) Se aprobă prețul de pornire de 400 lei/mc pentru vânzarea
cantității de masă lemnoasă menționată la art.1, alin(1).

                (2) Pasul de licitare este de 5% din prețul de pornire,
respective 20 de lei

Art. 3. -  După efectuarea lucrărilor de întreținere a culoarelor LEA de
către  SC.  PRODREP  STAR  SRL  cu  care  Distribuție  Energie  Electrica
Romania SA a încheiat contract de prestări servicii, materialul lemnos rezultat
va fi  depozitat la marginea drumului auto, pe categorii de sortimente, și va fi
recepționat în baza unui proces verbal.

Art.  4.  – Se  aprobă  componența  comisiei  de  recepție,  după  cum
urmează:

JAKABOS ZSOLT
DOMAHAZI JANOS
KOPACZ LEVENTE
ANTAL LEVENTE
UN REPREZENTANT AL OCOLULUI SILVIC
MEMBRU DE REZERVĂ:
INCEFI ISTVAN

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                Contrasemnează,
      MOLNÁR JÁNOS                          SECRETAR GENERAL 
                                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,

           ENEA VASILICA


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează,
	MOLNÁR JÁNOS SECRETAR GENERAL


